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Wiadomo, że otrzymywanie związków
kwasu inozytosześciofosforowego polega na
przeróbce substancji zawierającej miesza¬
ninę soli fosforowych i otrzymywanej z na¬
sion roślin zbożowych, strączkowych i ole¬
istych. Otrzymywanie z takiego surowca
zupełnie czystych soli kwasu inozytosze¬
ściofosforowego jest przedmiotem wielu
patentów i w technice napotyka na duże
trudności z powodu zawartości w surowcu
różnych zanieczyszczeń, np. oleju, lecyty¬

ny, ciał białkowych i fermentów takich, jak
fitaza, nieorganicznych soli fosforowych i
t. d.

Z tego powodu dalsza przeróbka su¬
rowca wyodrębnionego z nasion w celu
otrzymania związków kwasu inozytofosfo-
rowego jest albo skomplikowana, a więc
kosztowna, albo prowadzi do produktu
ubogiego w przyswajalne związki fosforo¬
we i zawierającego mniejszą lub większą
ilość fosforu związanego nieorganicznie,



który jak wykazały "badaniarkliniczne, jako
nieprzyswajalny, nie posiada żadnej war¬
tości leczniczej.

Znany sposób traktowania ^materiału
wyjściowego za pomocą wodri^go roztworu
zasad w celu usunięcia ciał białkowatych
wykazuje tę niedogodność, źe wodny roz¬
twór wodorotlenku sodowego działa roz¬
puszczaj ąco na kwaśne sole fosforowe za¬
warte w surowcu, przez co niewątpliwie
zmniejsza się wydajność procesu. Poza
tym sposób ted nie usuwa, z otolczki (łuski)'
nasion, w której głównie zawarte są związ¬
ki fosforowe, szkodliwych jdta ^dalszego
procesu enzymów roślinnych, 'których ohec-
ność nawet w nieznacznych ilościach przy¬
czynia się drogą fermentacji do zwiększe¬
nia zawartości fosforu nieprzyswajalnego
związanego nfeorganicznie.

Sposób oczyszczania nasion roślin zbo¬
żowych, strączkowych i oleistych w celu
wyodrębnienia z nich związków kwasu ino-
zytosześciofosforowego według wynalazku
niniejszego pozwala na znacznie większą
wydajność wymienionych związków fosfo¬
rowych niż inne znane sposoby, przy czym
otrzymywane związki są prawie lub zu¬
pełnie pozbawione zanieczyszczeń, zwła¬
szcza fosforu związanego nieorganicznie.

Sposób według wynalazku niniejszego
polega na oczyszczeniu nasion wspomnia¬
nych roślin, najwłaściwiej w postaci maku¬
chów, pozbawionych uprzednio tłuszczu.
Makuchy, z których nawet na gorąco wy¬
ciśnięto olej, posiadają jeszcze około 7 —
8% tłuszczu, którego mechanicznie nie
można usunąć. Aczkolwiek przy otrzymy¬
waniu soli kwasu inozytosześciofosforowe-
go stosuje się odtłuszczanie nasion przez
ługowanie rozpuszczalnikami, np. benzyną,
jednak oczyszczanie takie jest niedosta¬
teczne.

Wynalazek niniejszy jest oparty na
spostrzeżeniu, że sole fosforowe, obecne w
nasionach, przeważnie sole wapniowo -
magnezowe, nie rozpuszczają się w słabym

roztworze wodorotlenku potasowca w al¬
koholu stężonym. W celu więc całkowitego
odtłuszczenia i zarazem oczyszczenia na¬
sion lub mstkuchów odolejonych uprzednio
w znany sposób, np. przez odciśnięcie ole¬
ju na gorąco względnie przez wyciąganie
rozpuszczalnikami, jak benzyną lub środ¬
kami podobnymi, poddaje się materiały te
gotowaniu względnie wyciąganiu w ciągu
kilku godzin w słabym roztworze wodoro¬
tlenku potasowca w alkoholu stężonym za¬
wierającym 1 — .2% NaOH względnie
KOH, ewentualnie przy zastosowaniu

-chłodnicy zwrotnej,- po czym następuje
odsączanie roztwpru mydeł w alkoholu.
Tak oczyszczone nasiona względnie maku¬
chy poddaje się dalszym procesom che¬
micznym, jak ługowaniu kwasem, strąca¬
niu za pomocą zasad i t. d.

Przez obróbkę materiału w powyższy
sposób nasiona zostają uwolnione od resz¬
tek oleju w sposób dotychczas, praktycznie
biorąc, nie osiągany, przy czym wskutek
kilkogpdzinnego działania w temperaturze
wrzenia słabego roztworu wodorotlenku po¬
tasowca w stężonym alkoholu na nasiona
łuska celulozowa ulega drogą hydrolizy
zmacerowaniu i rozluźnieniu, dzięki cze¬
mu jednocześnie nasiona zostają pozba¬
wione innych zanieczyszczeń, jak lecyty¬
ny, fitazy i innych szkodliwych dla dalsze¬
go procesu roślinnych enzymów, tak iż przy
dalszej obróbce surowca otrzymuje się
związki kwasu inozytosześciofosforowego
wolne lub prawie zupełnie wolne od fosfo¬
ru związanego nieorganicznie.

Za pomocą sposobu niniejszego osiąga
się więc zwiększenie wydajności związków
inozytosześciofosforowych zawartych głów¬
nie w łusce nasion strączkowych i oleistych,
czego dotychczas za pomocą innych zna¬
nych sposobów nie można było osiągnąć.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób oczyszczania nasion roślin zbo¬
żowych, strączkowych i oleistych, w celu
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otrzymywania z nich związków kwasu ino-
zytosześciofosforowego, za pomocą roztwo¬
ru zasadowego, znamienny tym, że nasio¬
na lub makuchy odolejone w sposób znany,
np. przez odciśnięcie oleju na gorąco
względnie przez wyługowanie rozpuszczal¬
nikami, jak benzyną lub środkami podobny¬
mi, poddaje się gotowaniu w ciągu kilku
godzin w słabym roztworze wodorotlenku
potasowca w stężonym alkoholu, po czym

roztwór mydeł w alkoholu odsącza się i
oczyszczony materiał poddaje dalszej prze¬
róbce.
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